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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero 2011-2023 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero 2011-2023

Millones de toneladas

Importaciones en volumen

Enero de 2023

1,17 millones de toneladas

Aumentaron

0,5%
con respecto a 

Enero de 2022

Importaciones en valor

Enero de 2023

USD 860 millones

Aumentaron

8,3%
con respecto a 

Enero de 2022
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2022 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2022

Millones de toneladas

Importaciones en volumen

2022

14,96 millones de toneladas

Aumentaron

7,8%
con respecto a 

2021

Importaciones en valor

2022

USD 11.051 millones

Aumentaron

25,1%
con respecto a 

2021
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Enero de 2023 (USD millones CIF)

• Las importaciones del sector en enero de 2023
aumentaron en valor 8,3% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
importaciones de maíz en USD 17,2 millones
(10,4%), azúcar en USD 16,4 millones (256,2%)
y residuos de la industria del almidón en USD
13,7 millones (279,0%).

• Durante los últimos 12 meses (febrero de 2022 -
enero de 2023) las importaciones
aumentaron en valor en 23,6% con respecto al
mismo periodo un año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero (2022-2023) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero Variación Variación Participación 

(%)
2022 2023 (USD millones) (%)

Maíz 165 182 17 10,4 21,2

Tortas soya 96 87 -8 -8,6 10,2

Leche y sus derivados 48 42 -7 -13,8 4,8

Preparaciones alimenticias -otras 30 32 2 5,7 3,7

Café 22 30 8 37,5 3,4

Aceite de soya 32 29 -4 -11,2 3,3

Soya 13 26 13 100,5 3,0

Trigo 47 26 -21 -44,8 3,0

Carne de porcinos 22 23 2 7,2 2,7

Cebada 19 23 4 19,1 2,7

Azúcar 6 23 16 256,2 2,7

Residuos de la industria del almidón y similares 5 19 14 279,0 2,2

Demás importaciones 289 320 30 10,4 37,2

Total importaciones 794 860 66 8,3 100,0

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) enero de 2023

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de enero aumentaron
en USD 27,3 millones (6,2%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) enero de 2023

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de enero aumentaron
en USD 38,9 millones (11,1%) en comparación con enero de 2022.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones enero (2022-2023) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en enero de 2023 

Producto Enero 2022 Enero 2023
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 164.749 181.927 17.179 10,4

Azúcar 6.409 22.831 16.422 256,2

Residuos de la industria del almidón 4.927 18.674 13.746 279,0

Soya 13.058 26.183 13.126 100,5

Alcohol etílico 1.631 11.693 10.061 616,7

Disminuyeron sus importaciones en enero de 2023

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Enero 2022 Enero 2023
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Trigo 46.677 25.770 - 20.906 -44,8

Aceite de palma y palmiste 21.438 12.376 - 9.062 -42,3

Torta de soya 95.528 87.318 - 8.210 -8,6

Leche y sus derivados 48.258 41.597 - 6.660 -13,8

Aceites de nabo 5.314 61 - 5.254 -98,9



Importaciones

• Las importaciones del sector en enero de
2023 aumentaron en volumen 0,5% con
respecto al mismo mes de 2022,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las importaciones de soya en
27.386 toneladas (118,0%), azúcar en 22.119
toneladas (214,5%) y residuos de la industria
del almidón en 19.412 toneladas (121,7%).

• Durante los últimos 12 meses (febrero de 2022 -
enero de 2023) las importaciones aumentaron
en volumen en 7,4% con respecto al mismo
periodo un año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Volumen importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero (2022-2023) toneladas. Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Producto General
Enero Variación Variación Participación 

(%)
2022 2023 (toneladas) (%)

Maíz 528.141 537.852 9.711 1,8 46,1

Torta de soya 194.611 154.879 -39.732 -20,4 13,3

Trigo 113.424 68.549 -44.875 -39,6 5,9

Cebada 53.222 56.022 2.800 5,3 4,8

Soya 23.217 50.603 27.386 118,0 4,3

Residuos de la industria del almidón y similares 15.948 35.360 19.412 121,7 3,0

Azúcar 10.313 32.432 22.119 214,5 2,8

Aceite de soya 23.543 20.685 -2.858 -12,1 1,8

Cebollas 7.185 13.728 6.543 91,1 1,2

Aceite de palma y palmiste 18.296 11.657 -6.639 -36,3 1,0

Leche y sus derivados 14.628 11.164 -3.463 -23,7 1,0

Lentejas 5.230 10.087 4.856 92,9 0,9

Demás importaciones 153.689 164.387 10.698 7,0 14,1

Total importaciones 1.161.449 1.167.405 5.957 0,5 100,0



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) enero de 2023

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de enero de 2023
aumentaron en 8 mil toneladas (1,0%) en comparación con enero de 2022.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) enero de 2023

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de enero de 2023
disminuyeron en 2 mil toneladas (-0,6%) en comparación con el mismo mes del año
pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en enero (2022-2023) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en enero de 2023 

Producto Enero 2022 Enero 2023
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Soya 23.217 50.603 27.386 118,0

Azúcar 10.313 32.432 22.119 214,5

Residuos de la industria del almidón 15.948 35.360 19.412 121,7

Maíz 528.141 537.852 9.711 1,8

Tortas de grasas o aceites vegetales 166 9.432 9.266 5.586,4

Disminuyeron sus importaciones en enero de 2023

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Enero 2022 Enero 2023
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Trigo 113.424 68.549 - 44.875 -39,6

Torta de soya 194.611 154.879 - 39.732 -20,4

Aceite de palma y palmiste 18.296 11.657 - 6.639 -36,3

Preparaciones alimentación de los animales 14.383 8.235 - 6.148 -42,7

Leche y sus derivados 14.628 11.164 - 3.463 -23,7
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero (2013- 2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En enero de 2023 la balanza comercial presentó un saldo negativo de USD 49
millones FOB, y fue deficitaria por primera vez en los últimos 10 años.
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero (2013- 2023) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En enero de 2023 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 858
mil toneladas, déficit superior en 19,4% al saldo presentado en enero de 2022.
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Contexto

precio internacional del 

petróleo y tasa 
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Enero de 2023 
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Enero 2021 – enero 2023

En enero de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 80,4 por barril
y presentó un aumento de 3,0% con respecto al mes anterior. De otro lado, en enero se
presentó la cuarta tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del país con
$4.712.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Enero 2012-2023 

En enero de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $4.632, siendo la cotización de fin
de mes más alta para un mes de enero en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Enero 2011 – 2023 

La TRM de fin de mes de diciembre de 2022 ($4.632), aumentó en 16,3% con respecto al
mismo mes de 2022 ($3.983).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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